
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 25.05.2018 №1555-п 

 
 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу города Брянска «Развитие  
образования в городе Брянске на 2014-2020 годы», 
утвержденную постановлением Брянской  
городской администрации от 30.12.2013 № 3416-п 
          
           В связи с уточнением бюджетных ассигнований на 2018 год  и на 
плановый период 2019 и 2020 годов, согласно Решению Брянского 
городского Совета народных депутатов от 27.04.2018 № 951  «О внесении 
изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 
20.12.2017    № 896  «О бюджете города Брянска на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов», с протоколом заседания совета по 
определению оценки эффективности реализации муниципальных 
программ г. Брянска от 15.03.2018. 
            
           ПОСТАНОВЛЯЮ: 
           Внести в муниципальную программу города Брянска «Развитие 
образования в городе Брянске на 2014-2020 годы», утвержденную 
постановлением Брянской городской администрации от 30.12.2013                
№ 3416-п (в редакции постановлений от 11.03.2014 № 558-п, от 07.05.2014  
№ 1110-п, от 02.07.2014 № 1746-п, от 10.09.2014 № 2545-п, от 21.10.2014      
№ 2971-п, от 10.12.2014 № 3499-п, от 29.12.2014 № 3802-п, от 11.03.2015     
№ 602-п, от 08.04.2015 № 997-п, от 13.05.2015 № 1352-п, от 10.06.2015 
№1648-п, от 08.07.2015 № 2033-п, от 12.08.2015 № 2470-п, от 16.10.2015       
№ 3281-п, от 11.11.2015 № 3634-п, от 08.12.2015 № 4084-п, от 24.12.2015      
№ 4353-п, от 31.12.2015 № 4552-п, от 09.03.2016 № 659-п, от 13.04.2016      
№ 1187-п, от 11.05.2016 № 1486-п, от 08.06. 2016 № 1880-п, от 14.07.2016     



 2 

№ 2363-п, от 10.08.2016  № 2811-п,  от 13.10.2016  № 3589-п,  от 
02.11.2016 № 3847-п, от 09.12.2016 № 4316-п, от 30.12.2016 № 4706-п, от 
31.01.2017      № 277-п, от 07.03.2017 № 759-п, от 12.04.2017 № 1223-п, от 
10.05.2017         № 1588-п, от 17.05.2017 № 1737-п, от 14.06.2017 № 2108-п, 
от 10.07.2017     № 2362-п, от 04.08.2017 № 2786-п, от 11.10.2017 № 3522-п, 
от 30.10.2017 № 3774-п, от 13.12.2017 № 4376-п, от 30.01.2018 № 237-п, от 
31.01.2018    № 275-п, от 28.03.2018 № 899-п) следующие изменения:  
         
           1. Раздел «Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы» паспорта муниципальной программы города 
Брянска «Развитие образования в городе Брянске на 2014-2020 годы» 
изложить в следующей редакции: 
 «Общий объем средств, 

предусмотренных на 
реализацию 
муниципальной 
программы 

Всего- 29 578 949 999,24 рублей, в том 
числе: 
2014 год – 3 555  521 224,00  рублей; 
2015 год – 3 962  976 197,00 рублей; 
2016 год – 4 094 639 255,00 рублей; 
2017 год-  4 015 146 106,15  рублей; 
2018 год-  4 731 045 240,71 рублей; 
2019 год-  4 561 743 037,81 рублей; 
2020 год – 4 657 878 938,57 рублей. 
Из них - за счет средств бюджета города 
Брянска: 9 647 706 340,72 рублей, в том 
числе: 
2014 год – 1 100 578 763,00 рублей; 
2015 год – 1 160 779 750,00 рублей; 
2016 год – 1 384 341 081,00 рублей; 
2017 год-  1 582 685 221,15 рублей; 
2018 год-  1 589 931 356,32 рублей; 
2019 год-  1 409 772 949,46 рублей. 
2020 год – 1 419 617 219,79 рублей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                            
                  2.  Раздел 4 «Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы» муниципальной программы города Брянска 
«Развитие образования в городе Брянске на 2014-2020 годы» изложить в 
следующей редакции:   
«4.Объемы и источники финансирования муниципальной программы 
2014 год – 3 555  521 224,00  рублей; 
2015 год – 3 962  976 197,00  рублей; 
2016 год –4 094 639 255,00    рублей; 
2017 год-  4 015 146 106,15   рублей; 
2018 год-  4 731 045 240,71   рублей; 
2019 год-  4 561 743 037,81   рублей; 
2020 год – 4 657 878 938,57   рублей. » 



 3 

         
          3. Пункт 7 раздела 6 «Сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной программы» муниципальной программы города Брянска 
«Развитие образования в городе Брянске на 2014-2020 годы» изложить в 
следующей редакции: «Значение показателя (индикатора) принимается 
равным 100 процентам при выполнении муниципального задания 
учреждениями, подведомственными управлению образования Брянской 
городской администрации. В случае невыполнения муниципального 
задания: 
 - до 5процентов учреждений показатель принимается 95 процентов; 
 - от 5 процентов до 50 процентов учреждений – 50 процентов; 
 - от 50 процентов до 100 процентов учреждений – 0%. 
         4. Приложение № 1 «Ожидаемые результаты-конечные результаты 
(индикаторы) реализации муниципальной программы и их значения» к 
муниципальной программе города Брянска «Развитие образования в городе 
Брянске на 2014-2020 годы» изложить в следующей  редакции согласно 
приложению. 
        5. Приложение № 2 «План реализации муниципальной программы» к 
муниципальной программе города Брянска «Развитие образования в городе 
Брянске на 2014-2020 годы» изложить в следующей  редакции согласно 
приложению. 
         6. Приложение № 3 «Подпрограмму «Увеличение сети дошкольных 
образовательных организаций города Брянска на 2014-2019 годы» к 
муниципальной программе города Брянска «Развитие образования в городе 
Брянске на 2014-2020 годы» изложить в следующей  редакции согласно 
приложению. 
         7. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на  официальном   сайте  Брянской  городской     
администрации   в сети  Интернет.        
          8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    
Л.А. Гончарову,  заместителя Главы городской администрации.  
        

Глава администрации                                                       А.Н. Макаров 

 
 
 



 9

 Приложение 
к постановлению Брянской городской администрации  
от 25.05.2018  № 1555-п                                                                    
 
«Приложение 1 
к муниципальной программе, утвержденной постановлением  
Брянской городской администрации 
от  30.12.2013 № 3416-п 
 

Ожидаемые результаты – конечные результаты (индикаторы) 
реализации муниципальной программы и их значения 

 

№ 
п/п 

Наименование ожидаемого 
результата – конечного результата 

(индикатора) 

Единица 
измерен

ия 

Целевые значения показателей (индикаторов) 
2014 
факт 

2015 
факт 

2016 
факт 

2017 
факт 

2018 
план 

2019 
план 

2020 
план 

Цель муниципальной программы: Обеспечение развития муниципальных образовательных организаций города Брянска, доступности качественного 
образования в соответствии с федеральным, региональным и муниципальным законодательством в сфере образования и современными потребностями 
общества. 

Задача муниципальной программы: Удовлетворение потребности населения города Брянска в услугах дошкольного образования 
1. Увеличение количества 

функционирующих дошкольных 
образовательных организаций 
города Брянска на 10 

количест- 
во  орга- 
низаций 

на 2 на 6 - - - на 2 - 

2. Увеличение количества мест в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях       
на 1711 

количест- 
во мест 

на 355 на 966 - - - на 390 - 

3. Проведение предпроектных и 
проектных работ, начало 
строительства объектов 

количест- 
во  орга- 
низаций 

- - - - 3 - - 

Задача муниципальной программы: Повышение доступности и качества предоставления дошкольного, общего и дополнительного образования 



 10

4.  Создание нормативных условий 
деятельности  муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций для получения в них 
образования в соответствии с 
требованиями законодательства и 
современными потребностями 
общества 

количество 
организа- 
ций 

107 105 106 105 105 105 105 

5.  Создание нормативных условий 
деятельности  муниципальных 
общеобразовательных организаций 
для получения в них образования в 
соответствии с требованиями 
законодательства и современными 
потребностями общества 

количество 
организа- 
ций 

70 70 68 68 68 68 68 

6. Создание нормативных условий 
деятельности  муниципальных 
организаций дополнительного 
образования для получения в них 
образования в соответствии с 
требованиями законодательства и 
современными потребностями 
общества 

количество 
организа- 
ций 

7 7 6 6 6 6 6 

       Задача муниципальной программы: Предоставление иных образовательных услуг 
7. Создание нормативных условий 

деятельности прочих 
муниципальных образовательных 
учреждений города Брянска  для 
получения в них образования в 
соответствии с требованиями 
законодательства и современными 
потребностями общества 

количество 
организа- 
ций 

4 4 2 2 2 2 2 

   Задача муниципальной программы: Реализация государственной политики в сфере образования на территории города Брянска 



 11

8. Исполнение функций возложенных 
на управления образования 
Брянской городской администрации 

процент - - - - 100 100 100 

9. Внедрение федеральных 
государственных  образовательных 
стандартов 

процент/ 
возрастная 
группа 
учащихся 

100% 
учащих- 
ся 1-4 
классов 

100% 
учащих 
ся  1-5 
 классов 

100% 
учащих 
ся 1-6 
 классов 
 

100% 
учащих 
ся  1-7 
 классов 

100% 
учащих 
ся  1-8 
 классов 

100% 
учащих 
ся  1-9 
 классов 

100% 
учащих 
ся  1-10 
 классов 

10. Обеспечение питанием учащихся 
общеобразовательных организаций 
города в рамках установленных 
нормативов 

процент 100 100 100 100 100 100 100 

        Задача муниципальной программы: Привлечение учащихся, воспитанников и работников образовательных организаций города к творчеству, 
научно-исследовательской деятельности, активному участию в городских праздничных и других мероприятиях 
11.  Доля детей в возрасте 5-18 лет, 

получающих услуги 
дополнительного образования в 
муниципальных организациях 
дополнительного образования 
детей 

процент 27,45 27,3 
 

30,3 30,6 30 30 30 

12. Доля обучающихся по программам 
общего образования, участвующих 
во Всероссийской олимпиаде 
школьников 

процент 56,74 57,95 57,97 58,8 58 58 58 

13. Организация и проведение 
городских праздничных и других 
мероприятий с участием 
обучающихся и работников 
образовательных организаций 

количество 
мероприя- 
тий 

12 29 11 16 16 16 16 

     Задача муниципальной программы: Организация профилактической работы в рамках реализации антинаркотической политики в сфере 
образования города Брянска 
14.  Проведение социально-

психологического исследования 
(анкетирования) учащихся 8-11 

количество 
учащихся 

663 - - - - - - 



 12

классов школ города Брянска на 
предмет потребления 
наркотических веществ и их 
обследования с применением 
экспресс-диагностических 
тестсистем (с согласия родителей) 

Задача муниципальной программы: Реализация государственной политики в области обеспечения безопасности образовательных организаций 
15. Приемка надзорными службами 

всех функционирующих 
образовательных организаций 
города к новому учебному году 

количество 
организа- 
ций 

185 188 182 181 - - - 

16. Обучение и переподготовка 
работников муниципальных 
образовательных организаций по 
охране труда, пожарной и 
электробезопасности 

количество 
работников 

748 583 320 200 - - - 

Задача муниципальной программы: Проведение оздоровительной кампании детей  
17. Организация работы лагерей с 

дневным пребыванием детей 
количество 
учащихся 

8 590 7 700 7535 7582 7535 7535 7535 

18. Организация  работы профильных 
смен в муниципальных 
оздоровительных лагерях 
«Искорка» и «Орленок» 

количество 
смен 

22 22 13 - - - - 

Задача муниципальной программы: Формирование и развитие эффективной системы поддержки одаренных детей и лучших работников 
образования 
19. Выплата именных муниципальных 

стипендий города  Брянска 
количество 
стипендий 

90 90 100 100 100 100 100 

      Задача муниципальной программы: Создание в образовательных организациях города Брянска безбарьерной среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения (доступной среды) 
20. Адаптация объектов 

муниципальных образовательных 
организаций в соответствии с 

количество 
организа- 
ций 

6 9 3 1 4 4 4 



 13

требованиями строительных норм и 
правил по обеспечению их 
доступности для инвалидов и 
маломобильных групп населения 

Задача муниципальной программы: Развитие инфраструктуры сферы образования 
21. увеличение количества мест в 

муниципальных 
общеобразовательных учреждениях  
города Брянска  

количество 
вводимых 
мест 

- 216 600 - 600 1625 - 

Задача муниципальной программы: Обеспечение школьной формой учащихся 1-х классов общеобразовательных организаций города Брянска 
22. Приобретение школьной формы для 

учащихся 1-х классов 
общеобразовательных организаций 
города Брянска 

количество 
комплектов 

4797 - - - - - - 

Задача муниципальной программы: Оказание поддержки семьям с детьми и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации. 
23. Обеспечение социальной 

реабилитации детей и подростков, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации, профилактика 
рискованного поведения 

количество  
детей и 
подростков 

- - 536 536 - - - 

24. Организация мероприятий по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 

количество  
детей и 
подростков 

- - - - 444 444 444 

Задача муниципальной программы: Достижение показателей соотношения уровней заработной платы отдельных категорий работников 
25. Отношение средней заработной 

платы педагогических работников 
дошкольных образовательных 
организаций, общеобразовательных  
организаций, организаций  
дополнительного образования детей 
к средней заработной плате в сфере 
общего образования в регионе 

процент - - - - 100 100 100 



 14

                                                                                                                                                                                                                                                                   
» 
             Главный специалист управления образования                                                                             Е.И. Воронина 
              
             Начальник управления образования                                                                                              Т.В. Гращенкова  
             
              И.о. заместителя Главы администрации                                                                                       Г.А. Шаповалов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

 Приложение 
к постановлению Брянской городской администрации  
от 25.05.2018  № 1555-п 
                       
«Приложение 2 
к муниципальной программе, утвержденной постановлением                                                                                                     
Брянской городской администрации 
от  30.12.2013 № 3416-п 
 

 
 План реализации муниципальной программы 

 
Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы, основного 
мероприятия 
подпрограммы, 
мероприятий, реализуемых 
в рамках основного 
мероприятия 

Ответственн
ый 

исполнитель, 
соисполните

ль 

Источник 
финансирован

ия 

Объем средств на реализацию программы Связь с ожидаемыми 
- конечными 
результатами 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

(порядковый номер 
результатов) 

2018 год 
рублей 

2019 год 
рублей 

2020 год 
        рублей 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная 
программа: 
«Развитие образования в 
городе Брянске на 2014–
2020 годы» 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администраци
и, 
МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства
» 

Всего 
 4731045240,71 4561743037,81 4657878938,57 

 

1-25 
    
средства 
областного  
бюджета 

2903871213,39 2914727417,35 3001019047,78 

средства 
федерального 
бюджета 

 - - 

средства  
бюджета 

1589931356,32 1409772949,46 1419617219,79 



 16

г. Брянска, 
Управление 
имущественн
ых и 
земельных 
отношений 
Брянской 
городской 
администраци
и 

города  
Брянска 
внебюджетные 
источники 

237 242 671,00 237 242 671,00 237 242 671,00 

в т.ч.       

1.Подпрограмма 
муниципальной 
программы: 
«Увеличение сети   до- 
школьных 
образовательных 
организаций города  
Брянска на 2014-2020 
годы» 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства
» 
г. Брянска 

Всего 14 095 471,07   1-3 
средства 
областного  
бюджета 

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

14 095 471,07   

внебюджетные 
источники 

   

1.1.Строительство объекта 
«Детский сад по ул. Романа 
Брянского в Советском 
районе г.Брянска» 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства
» 
г. Брянска 

Всего 7 141 076,85   2018 год – начало 
строительства. 
2019 год – ввод 
объекта в 
эксплуатацию, 
увеличение 
количества мест на 
200. 

средства 
областного  
бюджета 

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

7 141 076,85   

внебюджетные    



 17

источники 
1.2.Строительство объекта 
«Детский сад по ул. 
Новозыбковской в 
Фокинском районе 
г.Брянска» 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства
» 
г. Брянска 

Всего 4 913 112,11   2018 год – начало 
строительства. 
2019 год – ввод 
объекта в 
эксплуатацию, 
увеличение 
количества мест на 
135. 

средства 
областного  
бюджета 

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

4 913 112,11   

внебюджетные 
источники 

   

1.3.Строительство объекта 
«Пристройка для 
размещения групп раннего 
возраста 
к детскому саду № 155 
«Светлячок» в Бежицком 
районе г.Брянска 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства
» 
г. Брянска 

Всего 2 041 282,11   2018 год – начало 
строительства. 
2019 год – ввод 
объекта в 
эксплуатацию, 
увеличение 
количества мест на 55. 

средства 
областного  
бюджета 

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

2 041 282,11   

внебюджетные 
источники 

   

2. Руководство и 
управление в сфере 
установленных функций 
органов местного 
самоуправления 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администраци
и 

Всего 17 074 500,00 16 936 700,00 16 864 200,00 8 
средства 
областного  
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

17 074 500,00 16 936 700,00 16 864 200,00 



 18

средства 
федерального 
бюджета 

   

внебюджетные 
источники 

   

3. Расходы на дошкольное 
образование 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администраци
и 

Всего 1829440098,99 1 756 643 279,00 1 748 948 379,00  
4 средства 

областного  
бюджета 

1101312108,00 1 101 355 408,00 1 101 355 408,00 

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

513027719,99 440 187 600,00 432 492 700,00 

внебюджетные 
источники 

215 100 271,00 215 100 271,00 215 100 271,00 

4. Расходы на общее 
образование 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администраци
и 

Всего  2061587346,53  1982631819,46  1996800911,79  
5 средства 

областного  
бюджета 

1425229749,00 1 425 028 866,00 1 425 028 866,00 

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

636357597,53 557602953,46 571772045,79 

внебюджетные 
источники 

   

5. Расходы на 
дополнительное 
образование 
 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 

Всего 149979840,00 146 926 600,00 147 912 600,00  
6 
 

средства 
областного  
бюджета 

   



 19

 администраци
и 

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

149979840,00 146 926 600,00 147 912 600,00 

внебюджетные 
источники 

   

6. Расходы на прочие 
образовательные 
учреждения 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администраци
и 

Всего 129393977,00 130 514 800,00 129 011 400,00  
7 
 
 
 
 
 
 

средства 
областного  
бюджета 

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

129393977,00 130 514 800,00 129 011 400,00 

внебюджетные 
источники 

   

7. Осуществление функций 
и полномочий в сфере 
образования 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администраци
и 

Всего 144 695375,00 145 669 075,00 149 336 775,00  
9-10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

средства 
областного  
бюджета 

42207875,00 42 180 575,00 42 180 575,00 

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

102 487 500,00 103 488 500,00 107 156 200,00 

внебюджетные 
источники 

   



 20

8. Проведение 
праздничных и других 
мероприятий в сфере 
образования 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администраци
и 

Всего 652 000,00 652 000,00 652 000,00  
11-13 средства 

областного  
бюджета 

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города  
Брянска 

652 000,00 652 000,00 652 000,00 

внебюджетные 
источники 

   

9. Организация отдыха, 
оздоровления и занятости 
учащихся в каникулярный 
период (выполнение 
мероприятий в рамках 
субсидий на иные цели) 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администраци
и 

Всего 19 545109,00 18 681 264,00 18 887 164,00  
17-18 Средства     

областного   
бюджета      

7 206 264,00 7 206 264,00 7 206 264,00 

средства 
федерального 
бюджета 

   

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

12338845,00 11 475 000,00 11 680 900,00 

внебюджетные 
источники    

   

10. Именные 
муниципальные стипендии 
города Брянска 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администраци
и 

Всего 1231200,00 1 210 900,00 1 210 900,00  
19 
 
 
 
 
 
 

средства     
областного   
бюджета 

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства     
бюджета      

1231200,00 1 210 900,00 1 210 900,00 



 21

города       
Брянска      

 
 
 
 

внебюджетные 
источники   

   

11. Формирование 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения (доступная 
среда) 
 

Управление 
образования 
Брянской 
городской 
администраци
и 

Всего 140 000,00 140 000,00 140 000,00 20 
средства     
областного   
бюджета      

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города Брянска     

140 000,00 140 000,00 140 000,00 

внебюджетные 
источники 

   

12. Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства 
муниципальной 
собственности  
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства
» 
г. Брянска, 
 
Управление 
имущественн
ых и 
земельных 
отношений 
Брянской 
городской 
администраци
и 
 

Всего 
 

339 712 365,12 339 295 600,35 425 673 608,78  
21 
 средства 

областного  
бюджета  
 

327 915 217,39 338 956 304,35 425 247 934,78 

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города Брянска  
 

11 797 147,73 339 296,00 425 674,00 

внебюджетные 
источники  

   

12.1. Строительство объекта МКУ Всего 800 000,00 339 295 600,35 425 673 608,78 2018 год - привязка 



 22

«Школа на 1225 мест в 
районе старого аэропорта в 
Советском  районе г. 
Брянска» 

«Управление 
капитального 
строительства
» 
г.Брянска 

средства 
областного  
бюджета 

 338 956 304,35 425 247 934,78 проекта. 
2019 год – начало 
строительства. 
2020 год – ввод 
объекта в 
эксплуатацию. 

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города Брянска 

800 000,00 339 296,00 425 674,00 

12.2. Пристройка к школе    
№ 59 в Советском районе         
г. Брянска 
 
 
 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства
» 
г.Брянска 

Всего 330 954 660,03 - - 2018 год – ввод 
объекта в 
эксплуатацию, 
увеличение 
количества мест на 
600. 

средства 
областного  
бюджета 

327 915 217,39 - - 

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города Брянска 

3 039 442,64 - - 

12.3.Строительство объекта 
«Пристройка к гимназии     
№ 5 в Бежицком районе       
г. Брянска» 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства
» 
г.Брянска 

Всего 1 857 705,09 - - 2018 год – привязка 
типового проекта  
пристройки к зданию 
школы. 

средства 
областного  
бюджета 

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города Брянска 

1 857 705,09 - - 

12.4. Строительство объекта 
«Школа в мкр. № 4 в 
Советском районе  г. 
Брянска» 
 

МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства
» 

Всего 6 100 000,00   2018 год - привязка 
проекта. 
 средства 

областного  
бюджета 

   



 23

г.Брянска средства 
федерального 
бюджета 

   

средства  
бюджета 
города Брянска 

6 100 000,00   

13. Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
 

Управление 
образования 
Брянской 
городской  
администраци
и 

Всего 298 600,00 298 600,00 298 600,00  
24 

средства 
областного 
бюджета  

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства 
бюджета 
города Брянска  

298 600,00 298 600,00 298 600,00 

внебюджетные 
источники 

   

14.Безопастность 
образовательных 
учреждений города 
Брянска (выполнение 
мероприятий в рамках 
субсидий на иные цели) 

Управление 
образования 
Брянской 
городской  
администраци

и 

Всего 1056958,00   15-16 
средства 
областного 
бюджета  

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства 
бюджета 
города Брянска  

1056958,00   

внебюджетные 
источники 

   

15. Достижение Управление Всего 22 142 400,00 22 142 400,00 22 142 400,00  



 24

показателей соотношения 
уровней заработной платы 
отдельных категорий 
работников 
 
 
 

образования 
Брянской 
городской 
администраци
и 

средства 
областного 
бюджета  

   25 
 
 
 
 
 
 

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства 
бюджета 
города Брянска  

   

внебюджетные 
источники 

22 142 400,00 22 142 400,00 22 142 400,00 

15.1. Дошкольные 
образовательные 
организации  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Всего 6 987400,00 6 987 400,00 6 987 400,00  
 средства 

областного 
бюджета  

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства 
бюджета 
города Брянска  

   

внебюджетные 
источники 

6 987 400,00 6 987 400,00 6 987 400,00 

15.2 
Общеобразовательные 
организации  
 

 Всего 13 149 500,00 13 149 500,00 13 149 500,00  

средства 
областного 
бюджета  

   

средства 
федерального 
бюджета 

   



 25

средства 
бюджета 
города Брянска  

   

внебюджетные 
источники 

13 149 500,00 13 149 500,00 13 149 500,00 

15.3 Организации 
дополнительного 
образования детей 

 Всего 2 005 500,00 2 005 500,00 2 005 500,00  

средства 
областного 
бюджета  

   

средства 
федерального 
бюджета 

   

средства 
бюджета 
города Брянска  

   

внебюджетные 
источники 

2 005 500,00 2 005 500,00 2 005 500,00 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            ».                                             

 
 

             Главный специалист управления образования                                                                       Е.И. Воронина 
 
             
             Начальник управления образования                                                                                        Т.В. Гращенкова 
  
             
             И.о. заместителя Главы администрации                                                                                   Г.А. Шаповалов                                 
 
 



 26

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

                                                Приложение 
                                                       к постановлению Брянской 
                                                       городской администрации  
                                                       от 25.05.2018  № 1555-п 
                                                                 
                                                                 «Приложение 3 
                                                       к муниципальной программе, 
                                                       утвержденной постановлением Брянской 
                                                       городской администрации 
                                                       от 30.12.2013 № 3416-п 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Подпрограмма  
 

«Увеличение сети дошкольных 
образовательных организаций  

города Брянска на 2014-2020 годы» 
 
 
 
 
 

Управление образования Брянской городской администрации 
 
 



 10 
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы муниципальной программы 

«Развитие образования в городе Брянске на 2014–2020 годы» 
 

Наименование 
подпрограммы      

«Увеличение сети дошкольных                        
образовательных организаций города 

Брянска на 2014–2020 годы» 

Ответственный исполнитель     
подпрограммы 

Управление образования Брянской 
городской администрации 

Соисполнители 
подпрограммы 

МКУ «Управление капитального 
строительства»  г. Брянска 
Управление имущественных и земельных 
отношений Брянской городской 
администрации 

Перечень основных 
мероприятий подпрограммы 

Строительство объекта «Детский сад на 335 
мест в микрорайоне «Орловский» в 
Фокинском районе 
г. Брянска» 
Строительство объекта «Детский сад на  75 
мест в р.п. Большое Полпино в Володарском 
районе г. Брянска» 
 Строительство объекта «Детский сад на 220 
мест по ул. Новозыбковской в Фокинском 
районе г. Брянска» 
Строительство объекта «Детский сад на 110 
мест по ул. Фосфоритной в Володарском 
районе г. Брянска» 
Строительство объекта «Детский сад на 220 
мест в микрорайоне «Камвольный» 
Бежицкого района г. Брянска» (поз. 17) 
Строительство объекта «Детский сад на 120 
мест в микрорайоне № 4 в Советском районе 
г. Брянска» 
Реконструкция здания под детский сад по 
переулку Почтовому, 81, в Бежицком районе 
г. Брянска 
Капитальный ремонт здания детского сада  
№ 52 «Лебёдушка» на 200 мест  по улице 
Почтовой, 53 в Бежицком районе г. Брянска 
Капитальный ремонт здания на 155 мест по 
улице Крахмалева, 6 в Советском районе 



 11 

города Брянска для размещения 
дошкольного учреждения 

Капитальный ремонт здания детского сада  
№ 17 «Малинка» на 110 мест (г. Брянск, 
Володарский район, улица Воровского, 9) 
Капитальный ремонт здания начальной 
школы МОУ СОШ № 62 Брянска с 
устройством помещений для дошкольных 
групп на 200 мест (г. Брянск, Советский 
район, ул. Брянского Фронта, 16) 
Капитальный ремонт здания по улице 
Дятьковской, д. 166-а, в Бежицком районе г. 
Брянска для размещения дошкольного 
учреждения  на 110 мест 
Капитальный ремонт здания по ул. Дуки, 
д.38-а в Советском районе  г. Брянска для 
размещения дошкольного учреждения 
Приобретение детского сада, 
расположенного по адресу: Брянская обл., 
г.Брянск, про-кт Станке Димитрова , 
д.67,корп. 4 
Приобретение встроенно-пристроенного 
детского сада, расположенного по адресу: 
Брянская обл.,  г. Брянск, ул. Горбатова, д.8, 
пом.1 
Строительство объекта «Детский сад по     
ул. Романа Брянского в Советском районе 
г.Брянска» 
Строительство объекта «Детский сад по ул. 
Новозыбковской в Фокинском районе 
г.Брянска» 
Строительство объекта 
«Пристройка для размещения групп раннего 
возраста к детскому саду № 155«Светлячок» 
в Бежицком районе г.Брянска 

Цель подпрограммы  - удовлетворение потребности населения 
города Брянска в услугах дошкольного 
образования 

Задачи подпрограммы - Развитие инфраструктуры сферы 
образования 

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы 

2014-2020 годы 



 12 

Общий объем средств,  
предусмотренных на 
реализацию подпрограммы 

Всего – 888 739 524,07  рублей, в том числе: 
2014 год – 358 732 618,00 рублей; 
2015 год – 463861 069,00  рублей; 
2016 год – 23 078 484,00   рублей; 
2017 год – 28 971 882,00   рублей; 
2018 год – 14 095 471,07   рублей; 
2019 год – ; 
2020 год-. 
Из них - за счет средств бюджета города 
Брянска – 169 092 299,07  рублей,  
в том числе:  
2014 год – 16 273 815,00  рублей; 
2015 год – 86 672 647,00  рублей; 
2016 год – 23 078 484,00  рублей; 
2017 год – 28 971 882,00  рублей; 
2018 год – 14 095 471,07  рублей;            
2019 год – ; 
2020 год -. 

Ожидаемые - конечные 
результаты (индикаторы) 
реализации подпрограммы  

Показатели ожидаемых–конечных 
результатов (индикаторов) реализации 
подпрограммы приведены в приложении 1 к 
муниципальной программе 

 
1. Характеристика текущего состояния проблемы увеличения 
количества мест в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях города Брянска. 

Система дошкольного образования города Брянска в 2012-2013 
учебном году представлена 105 муниципальными дошкольными 
образовательными учреждениями. Из них: 104 детских сада - бюджетные 
образовательные учреждения и 1 – автономное  образовательное  
учреждение. 

В 105 муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в 
2012-2013 учебном году функционировали 787 групп общей численностью 
19949 воспитанников. 
      Очередность на получение мест в детских садах города Брянска 
составляла 3441 заявление родителей, желающих оформить ребенка в 
детский сад в 2013 году. 

 За период реализации подпрограммы муниципальной программы 
«Увеличение сети дошкольных образовательных организаций города 
Брянска на 2014-2019 годы» с 2014 гола по 2017 год были выполнены 
следующие мероприятия:  

- капитальный ремонт здания детского сада № 52 «Лебёдушка» на         
200 мест по улице Почтовой, 53 (Бежицкий район); 



 13 

-  капитальный ремонт здания детского сада «Солнышко» на 155 
мест по улице Крахмалева, 6 (Советский район); 

- строительство здания детского сада № 130 «Деснянские звездочки» на         
335 мест по проспекту Московскому, 148а  (Фокинский район); 

- реконструкция здания детского сада № 82 «Одуванчик» на 115 мест 
по переулку Почтовому, 81  (Бежицкий район); 

- строительство здания детского сада № 21 «Десняночка» на 110 мест 
по улице Горняков, 1  (Володарский  район); 

- строительство здания детского сада № 15 «Ягодка» на 75 мест по 
улице Центральной, 72б  (Володарский район); 

- приобретение здания детского сада № 10 «Мозаика» на 266 мест по 
проспекту Станке Димитрова, 67/4  (Советский район); 

- приобретение здания детского сада № 8 «Зайчонок» на 65 мест по 
улице Горбатова, 8  (Советский район); 

- прием в муниципальную собственность здания детского сада                 
№ 22 «Лесная сказка» на 115 мест по улице Андрея Рублева, 7  (Бежицкий 
район). Количество мест в дошкольных образовательных учреждениях 
увеличилось на 1436. 

  В целях оптимизации сети учреждений образования с 2014 года по 
2017 год реорганизовано путем присоединения 9 дошкольных 
образовательных учреждений.  

         Во исполнение Указа Президента Российской Федерации 
В.В. Путина от 07 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации 
государственной политики в области образования и науки» по состоянию 
на 01 сентября     2017 года в городе Брянске все дети, достигшие 
трехлетнего возраста и зарегистрированные в очереди, обеспечены 
местами в дошкольных образовательных учреждениях. 
          В 2017-2018 учебном году функционируют 105 муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений с количеством  887 групп 
общей численностью  24 570 детей.  
         По состоянию на 01 января 2018 года в системе «электронная 
очередь» зарегистрировано 10 074 ребенка в возрасте от 0 до 7 лет. 
Очередность на получение мест в детских садах города Брянска составляет 
783 ребенка в возрасте  до 3 лет.        

Превышение плановой наполняемости детских садов в среднем по 
городу составляет 21%. 

Несмотря на принятые меры и постоянный контроль руководителей 
Брянской городской администрации по вопросу обеспечения местами 
детей в дошкольных образовательных учреждениях, актуальной остается 
проблема обеспечения местами детей в возрасте до трех лет. 

В сложившейся ситуации реализация мер по увеличению количества 
мест для детей в дошкольных образовательных учреждениях города 
Брянска требует программно-целевого подхода. 



 14 

Ожидаемый социально- экономический эффект: реализация 
подпрограммы позволит увеличить сеть муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений за счет строительства новых детских садов,  
возврата зданий бывших детских садов и проведения в них капитальных 
ремонтов; создать более комфортные условия пребывания детей в 
дошкольных образовательных учреждениях. 

 
2. Цель и задачи подпрограммы 

Цель: удовлетворение потребности населения города Брянска в услугах 
дошкольного образования. 
Задача: развитие инфраструктуры сферы образования 

 
3. Сроки реализации подпрограммы 

Мероприятия  подпрограммы предполагается реализовать в течение  
2014 – 2020 годов. 

 
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы 

        Источниками финансирования подпрограммы являются средства 
бюджета города Брянска и иные источники. 
         Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 
составляет: 
на 2014 год – 358 732 618,00 рублей; 
на 2015 год – 463 861 069,00 рублей; 
на 2016 год – 23 078 484,00  рублей; 
на 2017 год – 28 971 882,00  рублей; 
на 2018 год – 14 095 471,07  рублей; 
на 2019 год – ; 
на 2020 год -. 

5. Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 
 

  Значения показателей (индикаторов) подпрограммы «Увеличение 
количества функционирующих дошкольных образовательных 
организаций» и «Увеличение количества мест в дошкольных 
образовательных организациях» приведены  в приложении  1  к 
муниципальной программе и подтверждаются официальными 
статистическими данными, отчетами, материалами мониторингов, 
размещенными на сайте WWW.admin.bryansk.ru/obrazovanie. 
 

Главный специалист управления образования                  Е.И. Воронина                                              
 
Начальник управления образования                                   Т.В. Гращенкова  
 
И.о. заместителя Главы администрации                             Г.А. Шаповалов  



 15 

                                                                                              


